
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 50   del   28-05-2020 

L’anno  duemilaventi il giorno  ventotto del mese di maggio alle ore 13:45 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Avv. Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e 

sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  AGEVOLAZIONI ACCONTO IMU 2020 - EMERGENZA COVID-19 



DELIBERA DI GIUNTA N.50 Del 28-05-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31/1/2020, con la quale è stato dichiarato, per sei 

mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmessi; 

 

Visto il Decreto-Legge del 23 febbraio 2020 “Misure Urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge in data 5/03/2020 

n. 13; 

 

Visto il DPCM del 22 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 

febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero territorio nazionale”;  

 

Visto il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il Decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33 “Ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Visto il DPCM 17 maggio 2020 “Disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n. 

19, recante misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19, e del 

decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare 

l'emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

 

Considerato che le predette misure hanno determinato pesanti ricadute sul tessuto 

socioeconomico ed impongono, conseguentemente, l'adozione di misure atte a sostenere 

famiglie ed attività economiche; 

 

Visto l’art. 1, comma 762 della L. Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale prevede che il 

versamento della prima rata della nuova IMU deve avvenire entro il 16 giugno dell’anno 

d’imposta; 

 

Visto l’art. 1, comma 775 della L. Legge 27 dicembre 2019, n. 160 il quale prevede, in 

materia di sanzioni, che resta salva la facoltà del comune di deliberare con il regolamento 

circostanze attenuanti o esimenti nel rispetto dei principi stabiliti dalla normativa statale; 

 

Richiamato l’art. 6 del vigente “Regolamento per l’applicazione della nuova IMU – Imposta 

Municipale Unica” approvato con delibera del C.C. N.3 del 21/05/2020 recante “Differimento 

del termine di versamento” il quale testualmente recita: 
“2. Con deliberazione della Giunta comunale i termini ordinari di 
versamento dell'imposta possono essere differiti per i soggetti passivi 
interessati da gravi calamità naturali, gravi emergenze sanitarie e altri 
gravi eventi di natura straordinaria, anche limitatamente a determinate 
aree del territorio comunale. “ 
 

Dato atto che l’emergenza epidemiologica da Covid-19 ha interessato direttamente o 

indirettamente gran parte della popolazione, provocando disagi e diminuzione di reddito 

disponibile; 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.50 Del 28-05-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

Ritenuto, pertanto, di considerare nei termini, per tutti i contribuenti, il pagamento 

dell’acconto IMU per l’anno d’imposta 2020, se effettuato entro il 30 settembre 2020. Tanto 

al fine di non aggravare ulteriormente la situazione economica di tutti i contribuenti IMU e in 

particolare delle imprese interessate dalla chiusura delle attività per l’emergenza covid-19, 

oltre che per evitare il concentrarsi dei pagamenti in un limitato lasso di tempo che potrebbe 

provocare code agli sportelli bancari e postali che effettuano un servizio ancora in forma 

ridotta e con obblighi di distanziamento sociale e anche per evitare un afflusso elevato dei 

contribuenti IMU agli uffici comunali per richiedere informazioni e/o la stampa dei modelli 

F24; 

 

Dato atto che non occorre apportare modifiche al bilancio di previsione comunale, trattandosi 

di una misura che ha l’effetto di un mero differimento del termine di versamento disposto per 

tutti i contribuenti IMU; 

 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000 e richiamato in particolare l'art. 

48 che disciplina le competenze della Giunta Comunale; 

 

Con voti Unanimi favorevoli espressi per alzata di mano:  

 

D E L I B E R A 

 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

 

1. Di stabilire che il pagamento dell’acconto IMU per l’anno d’imposta 2020 è considerato 

nei termini, per tutti i contribuenti, se effettuato entro il 30 settembre 2020.  

 

2. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, 

comma 4, del Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.50 Del 28-05-2020 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-05-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 25-05-20 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 6909   del   01-06-20 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 01-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 245 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 01-06-20 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 01-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 28-05-20, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 267/2000).  

 Gambatesa, lì 28-05-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 01-06-20 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


